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Poświąteczny czas to dla wielu osób moment refleksji nad 
codziennymi nawykami- także żywieniowymi. Po dniach 
obfitszych posiłków coraz chętniej myślimy o lżejszej diecie, 
poprawie formy i powrocie do równowagi. To właśnie teraz 
jest najlepszy moment, by sięgnąć po produkty, które nie tyl-
ko smakują, ale również realnie wspierają zdrowy styl życia.  

Piekarnia R. Dobrowolski
Najstarszy zakład rzemieślniczy w Kielcach 

Rok zał. 1946

Piekarnia Dobrowolski w Kielcach od lat udowadnia, że tra-
dycyjne pieczywo może być sprzymierzeńcem w dbaniu o syl-
wetkę i dobre samopoczucie. Chleb żytni razowy to przykład 
produktu, który doskonale wpisuje się w potrzeby osób chcących 
zadbać o linię, kondycję i codzienną porcję naturalnej energii.
Zawiera pięć razy więcej żelaza, magnezu, manganu, miedzi, 
cynku i chromu niż pieczywa jasne. Ponadto zawiera witaminę E, 
witaminy z grupy B, w tym tiaminę, która uczestniczy w spalaniu 
tłuszczów, wspomaga serce i układ nerwowy, reguluje również 
pracę przewodu pokarmowego. 

Chleb razowy to źródło energetycznych węglowodanów, a jed-
nocześnie doskonały produkt dietetyczny wykorzystywany 
w wielu odchudzających dietach, jest bowiem także źródłem 
błonnika odpowiedzialnego za prawidłową przemianę mate-
rii. Jego codzienne spożywanie gwarantuje uregulowaną pracę 
przewodu pokarmowego, daje poczucie sytości oraz ułatwia 
utrzymanie odpowiedniej masy ciała.

Pieczywo bez współczesnych dodatków jest polecane wszystkim 
tym, którzy są uczuleni na składniki konserwujące, polepszające 
smak i wygląd pieczywa. Ze względu na swój smak, składniki 
i wygląd cieszy się dużą popularnością wśród klientów, którzy 
potrafią te zalety docenić. 
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Następny
 

8 lutego
Zapraszamy do lektury!

Uzyskaj odpust
Rok 2026 jest Rokiem Świętego Franciszka. Został on ustanowiony ze względu na przypadającą 3 
października 800. rocznicę śmierci Biedaczyny z Asyżu. Od 10 stycznia 2026 roku do 10 stycznia 
2027 roku możemy w związku z tym uzyskać odpust zupełny. Intencją Ojca Świętego jest, aby, idąc 
za przykładem św. Franciszka, każdy wierny chrześcijanin stawał się wzorem świętości życia oraz 
nieustannym świadkiem pokoju. „Dla pełniejszego osiągnięcia wyznaczonych celów Penitencjaria 
Apostolska, poprzez niniejszy Dekret wydany zgodnie z wolą Najwyższego Pasterza, z okazji Roku 
Świętego Franciszka udziela odpustu zupełnego na zwykłych warunkach, możliwego do ofiarowania 
także jako sufragium za dusze w czyśćcu”, czytamy w dekrecie Penitencjarii Apostolskiej. Szczegóły 
znajdziecie na emkielce.pl.	  /mł/

84. rocznica męczeństwa
9 stycznia przypada 84. rocznica męczeńskiej 
śmierci błogosławionego księdza Józefa Paw-
łowskiego. Duchowny diecezji kieleckiej zo-
stał zamordowany w 1942 roku w niemieckim 
obozie koncentracyjnym Dachau. Eucharystię 
w rocznicę śmierci kapłana, w kościele we 
Włoszczowie, któremu patronuje bł. ks. Józef 
Pawłowski, sprawował biskup Jan Piotrowski. 
Pasterz diecezji kieleckiej podkreślił w homilii, 
że błogosławiony ksiądz Józef Pawłowski ob-
rał drogę spotkania z Jezusem, pełną pokory, 
wiary oraz mądrości. Jak dodał, męczeńska 
śmierć patrona włoszczowskiej świątyni jest 
przede wszystkim dowodem jego zwycięstwa 
nad złem. 	 /mk/

Upamiętnią powstańców
W tym roku obchodzimy 163. rocznicę wy-
buchu Powstania Styczniowego. Był to zryw 
niepodległościowy, który najsilniej wpisał się 
w historię naszego regionu – rozegrano tu 
wiele potyczek, a swoimi oddziałami kiero-
wali najbardziej znani przywódcy powstańczy. 
Stowarzyszenie „Kieleccy Patrioci” wraz ze 
Stowarzyszeniem Rekonstrukcji Historycznych 
„Jodła” organizują społeczne obchody tej 
rocznicy, które zaplanowano na 25 stycznia. 
Rozpoczną się one o godzinie 16 Mszą Świętą 
w intencji Ojczyzny w kościele Przemienienia 
Pańskiego na Białogonie. Po niej uczestnicy 
przejdą pod pomnik Powstańców Stycznio-

wych, gdzie o godzinie 17.30 odbędzie się 
dalsza część uroczystości. 	 /mł/

Bal w szczytnym celu
Już 14 lutego odbędzie się XI Charytatywny 
Bal dla Hospicjum w Miechowie. – Dochód 
wydarzenia zostanie przeznaczony na wsparcie 
działalności hospicjum oraz jego podopiecz-
nych. Sercem balu będzie oprawa muzyczna 
zapewniona przez zespół Ekwador, znany 
z doskonałej atmosfery i tanecznej energii. 
Komfortowe warunki oraz przestrzeń Hotelu 
i Restauracji Planeta w Charsznicy stworzą od-
powiednie tło dla tego wyjątkowego wieczoru. 

KW

Usługi 
szycia kołder i poduszek 

z pierzyn Klienta

Pranie pierza
Sprzedaż 

puchowych kołder, poduszek

Tanio!
  ZZaapprraasszzaammyy  tteell..  553344--222222--112222;;  wwwwww..kkoollddrreexx..ppll
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NFZ gdzie indziej
Narodowy Fundusz Zdrowia zmienia siedzi-
bę. Od 2 stycznia świętokrzyski oddział NFZ 
funkcjonuje w nowoczesnym budynku przy 
ul. Wojska Polskiego 28D w Kielcach. Nowa 
lokalizacja to jeden adres i wyższy standard 
obsługi dla mieszkańców oraz lepsze warunki 
pracy dla urzędników. Dotychczas instytucja 

Od marca prohibicja!
Na grudniowej sesji Rada Miasta Kielce przy-
jęła uchwałę o nocnym ograniczeniu sprzeda-

Nie będzie tańszych biletów
W grudniowym numerze naszego tygodnika 
pisaliśmy o propozycji jednego z kieleckich rad-
nych, który postulował wprowadzenie w mieście 
15-minutowego, znacznie tańszego biletu ko-

Wojsko na buspasy
Z buspasów w Kielcach, obok autobusów, 
taksówek, motocykli, aut elektrycznych i po-
jazdów uprzywilejowanych, wkrótce będą 
mogły korzystać także pojazdy wojskowe. 
To efekt interpelacji radnego Michała Pia-
seckiego, do której przychyliły się władze 
miasta. Radny podkreśla, że zmiana popra-
wi logistykę wojska i będzie miała również 
wymiar symbolicznego wsparcia dla obron-
ności. Nowe zasady wymagają jeszcze zmia-
ny oznakowania. W pierwszej kolejności 
obejmą ulice Wojska Polskiego, Pileckiego 
i Wapiennikową, a w dalszej perspektywie 
kolejne. Proces potrwa kilka miesięcy, ale – 
jak zapowiadają urzędnicy – ma zakończyć 
się przed MSPO.	  /mp/

Oto najlepsza położna
W Świętokrzyskim Centrum Matki i Nowo-
rodka pracuje położna, która od lat cieszy się 
ogromnym zaufaniem pacjentek. Agnieszka 
Piwowarczyk po raz dwunasty zdobyła tytuł 
najlepszej położnej w regionie, przyznany 

Lodospad na Kadzielni
Na kieleckiej Kadzielni powstał lodospad. To 
wyjątkowa atrakcja, będąca gratką dla miło-
śników ekstremalnej wspinaczki. Jeśli sprzy-
jająca, mroźna aura utrzyma się przez kilka 
dni, lodospad będzie mógł cieszyć oczy spa-

Spędź ferie z WOT…
Świętokrzyscy terytorialsi zapraszają do udziału 
w „Feriach z WOT”. Program obejmuje szkole-
nie podstawowe oraz szkolenie wyrównawcze. 
W 10. Świętokrzyskiej Brygadzie Obrony Tery-
torialnej szkolenie podstawowe rozpocznie się 
w sobotę (17 stycznia) i potrwa do 1 lutego. Ta 
forma szkolenia kierowana jest przede wszyst-
kim do uczniów, studentów oraz pedagogów, 
którzy chcą połączyć rozwój osobisty z przygo-
towaniem do służby na rzecz bezpieczeństwa 
kraju. Żołnierze szacują, że udział w „Feriach 

Na uczestników czeka bogaty program, w tym 
trzy ciepłe dania, słodki stół, wiejski stół oraz 
profesjonalna strefa barmańska przygotowa-
na przez ROSA Cocktail Bar. Całość dopełnią 
efektowne dekoracje balonowe od Balonowe 
Kreacje – informuje Kacper Idzik, koordynator 
wolontariatu hospicyjnego. Początek wydarze-
nia zaplanowano na godzinę 19. Koszt udziału 
w balu wynosi 700 złotych. Zapisy prowadzone 
są pod numerem telefonu 532 513 435.	 /mł/

w głosowaniu kobiet rodzących pod jej opie-
ką. Jak podkreśla, największą wartością jej 
pracy jest towarzyszenie rodzicom w jednym 
z najważniejszych momentów życia. Zwra-
ca uwagę na znaczenie spokoju, poczucia 
bezpieczeństwa i relacji opartej na zaufaniu. 
Szczególnie poruszająca jest dla niej obecność 
ojców, których wsparcie tworzy wyjątkową 
atmosferę porodu. 	 /nw/

działała w kilku miejscach w mieście, co było 
uciążliwe, zwłaszcza dla pacjentów. Jak pod-
kreśla rzeczniczka NFZ Agnieszka Białas-Sitar-
ska, budynek zaprojektowano z myślą o klien-
tach i pracownikach – parter przeznaczono na 

obsługę interesantów, a wyższe kondygnacje 
na biura i sale konferencyjne. Koszt inwestycji 
wyniósł ok. 70 mln zł. 	 /nw/

munikacji miejskiej. Poznaliśmy już odpowiedź 
na złożoną w tej sprawie interpelację, która… 
nie zachwyci entuzjastów autobusów. Pomysł 
został odrzucony, co władze argumentują zbyt 
wysokimi kosztami. Analizy Zarządu Transportu 
Miejskiego wykazały, że takie rozwiązanie mo-
głoby obniżyć wpływy nawet o 10 mln zł, ponie-
waż wiele przejazdów trwa około kwadransa. 
W opinii władz miasta wprowadzenie takiego 
biletu mogłoby zaszkodzić rozwojowi komuni-
kacji publicznej. 	 /mp/

ży alkoholu w godzinach 22–6. Za projektem, 
zgłoszonym przez radnych klubu Perspektywy, 
głosowało 19 radnych. Zakaz obejmie sklepy 
i stacje benzynowe, ale nie będzie dotyczył 
pubów oraz lokali gastronomicznych. Wniosko-
dawcy argumentowali go m.in. rosnącą liczbą 
nietrzeźwych i agresywnych pacjentów trafiają-
cych na SOR-y. Część radnych zwracała jednak 
uwagę, że problemu alkoholizmu nie rozwiąże 
sam zakaz, postulując m.in. utworzenie izby 
wytrzeźwień. Uchwała wejdzie w życie 1 marca 
2026 roku. 	 /mp/

cerowiczów oraz serca alpinistów. Ostatni raz 
pogoda pozwoliła na utworzenie lodospadu 
spływającego ze zbocza Skałki Geologów kie-
leckiego rezerwatu w 2021 roku. Za przygoto-
wanie lodospadu odpowiadają Świętokrzyski 
Klub Alpinistyczny oraz Geonatura Kielce. Jest 
to zamarznięty wodospad; w naturze tego 
typu formacje występują głównie w terenach 
górskich, takich jak Alpy czy Himalaje.	  /mk/
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… albo w muzeum 
Ferie zimowe w Muzeum Zabawy i Zabawek 
zapowiadają się jako czas pełen kreatywności 
i zabawy dla całych rodzin. Start 18 stycznia 
z warsztatami z Zuzią – Fanką Klocków z pro-
gramu Lego Masters. Zajęcia w trzech turach 

Kuba wypożyczony
Korona Kielce dokonała kolejnego ruchu kadro-
wego tej zimy, wypożyczając Jakuba Kowal-
skiego do Stali Mielec. 19-letni skrzydłowy tra-
fił do pierwszej drużyny przed sezonem 24/25 
po definitywnym transferze z Legii Warszawa, Kolejny sezon spotkań 

8 stycznia zainaugurowano trzecią edycję 
Kieleckich Spotkań Biznesowych – projektu 
wspierającego przedsiębiorców oraz firmy 
z Kielc poprzez networking i budowanie współ-
pracy. Partnerem medialnym wydarzenia jest 
Radio eM Kielce. Jak podkreśla pomysłodaw-
czyni projektu Luiza Zgiep-Partyka, spotkania 
umożliwiają wymianę doświadczeń, wzajem-
ne wsparcie oraz rozwój lokalnych biznesów. 
Podczas inauguracji uczestnicy poznali również 
zasady funkcjonowania Krajowego Systemu 
e-Faktur, którego stosowanie wkrótce stanie się 
obowiązkowe dla przedsiębiorców. 	 /mk/

Słono zapłaci za rajd 
22 zarzuty, aż 154 punkty karne oraz utrata pra-
wa jazdy – to finał rajdu po Rynku w Kielcach, 
który urządził sobie 29-letni mężczyzna. Do 
„driftu” doszło 29 grudnia, a drogowe wyczyny 
kierowcy zarejestrowały miejskie kamery. Męż-
czyzna poruszał się pojazdem po chodnikach, 
nie stosował się do obowiązujących znaków 
zakazu wjazdu i zakazu ruchu, a także umyślnie 
wprowadzał samochód w poślizg. Rajdowcem 
okazał się 29-latek, mieszkaniec podkieleckiej 
miejscowości. Choć policjanci nie zastali go 
w domu, mężczyzna sam zgłosił się do jedne-
go z komisariatów. Sprawa znajdzie swój finał 
w sądzie. 	 /ar/Już trenują

Industria Kielce wznowiła treningi. Pierwsze 
zajęcia w 2026 roku odbył się w okrojonym 
składzie. W Hali Legionów pracowało sześciu 
zawodników, którzy rozpoczęli przygotowania 
do rundy rewanżowej sezonu 25/26, po okiem 
nowego trenera przygotowania fizycznego 
Mariusza Skuty – następcy Krzysztofa Palucha. 
Tak uboga lista zawodników to efekt zbliżają-
cych się mistrzostw Europy, w których weźmie 
udział dziewięciu graczy żółto-biało-niebie-

(10:00, 12:00, 14:00), bilet 25 zł, wymagana 
rezerwacja. W dniach 21–22 stycznia odbędzie 
się Olimpiada Pokoleniowa, łącząca dzieci i se-
niorów w zabawach nastawionych na współpra-
cę. Od 27 do 30 stycznia „Zabawy bez granic” 
– warsztaty zabawek z całego świata: mario-
netki, lampiony, drewniane zabawki i barwne 
kamienie inspirowane kulturami różnych konty-
nentów. Bilety dostępne online. 	 /nw/

KW
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z WOT 2026” weźmie około 100 osób. Każdy, 
kto chciałby dołączyć, może skontaktować się 
z lokalnymi rekruterami WOT; warto też od-
wiedzić stronę [www.wojsko-polskie.pl](http://
www.wojsko-polskie.pl). 	 /ar/

skich. Do zespołu dołączą za to Artsem Karalek 
i Bekir Cordalija, a więc reprezentanci drużyn, 
które nie uzyskały awansu na czempionat Sta-
rego Kontynentu.	  /mg/

Rok rządów komisarza 
Mija rok od powołania komisarza rządowego 
dla gminy Bodzentyn. Funkcję tę od 8 stycznia 
2025 roku pełni Anna Leżańska. Organy gmi-
ny zostały zawieszone z powodu narastające-
go konfliktu politycznego oraz trudnej sytuacji 

finansowej samorządu. Jak podkreśla komi-
sarz, w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy 
sytuacja gminy stopniowo się stabilizowała. 
Zadłużenie obejmowało niemal 11 kredytów, 
obligacje, debet bankowy oraz 14 mln zł de-
ficytu budżetowego. Stabilizację umożliwiło 
pozyskanie 55 mln zł z budżetu państwa. Za-
rząd komisaryczny został powołany na okres 
dwóch lat.	  /mk/

wcześniej był też wychowankiem Korony. Nie 
zdołał jednak na stałe przebić się do składu 
i częściej grał w trzecioligowych rezerwach. 
Teraz do końca sezonu będzie występował 
w pierwszoligowej Stali, która walczy o popra-
wę swojej pozycji po spadku z Ekstraklasy. Wy-
pożyczenie ma dać mu regularną grę i szansę 
na dalszy rozwój w seniorskim futbolu. 	 /mg/
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W Polsce rozpoczynają się ferie zimowe0. Dla najmłodszych to wolność od nauki 
i przyjemnie spędzony czas. Z kolei dla rodziców jest to bardzo często kłopot, bo 
pociechy trzeba przecież czymś zająć. Zebraliśmy dla was wszystko to, co dziać się 
będzie w naszym regionie podczas ferii

Jako pierwsi zimowy odpoczynek rozpoczną mieszkańcy 
województw: świętokrzyskiego, mazowieckiego, podla-
skiego, warmińsko-mazurskiego i pomorskiego. Zacznie 
się on 19 stycznia i potrwa do 1 lutego.

KIELCE GOTOWE 
Kalendarz feryjnych wydarzeń wypełniony jest niemal do 
granic możliwości. – Kielce przygotowały bogatą ofertę 
dla wszystkich, którzy od przyszłego poniedziałku będą 
mieli sporo radości i wolnego czasu. Chcemy w sposób 
sensowny i kreatywny zagospodarować ten okres. Dziś na 
konferencji towarzyszą nam sanki, najlepszy symbol tego, 
co może wydarzyć się w najbliższych dniach, zwłaszcza że 
dawno nie mieliśmy tak śnieżnych ferii – mówiła Agata 
Wojda, prezydent Kielc, podczas konferencji prasowej, 
która odbyła się w Muzeum Zabawek i Zabawy. 
Miejsce konferencji nie było przypadkowe, ponieważ Mu-
zeum zaplanowało wiele atrakcji. – Zapraszamy na ferie 
również nieco starszych uczestników. Być może przypo-
mną sobie, jak bardzo lubią… budować z klocków. Już 18 
stycznia rozpoczniemy warsztaty z tej dziedziny. Naszym 
gościem będzie Zuzia – fanka klocków, jedna z uczestni-
czek programu Lego Masters. Razem z nią każdy będzie 
mógł wybudować swoje miejsce marzeń – zachęcała Daria 
Dyktyńska, dyrektor Muzeum Zabawek i Zabawy.
W kolejnych dniach ferii placówka planuje między innymi 
olimpiadę pokoleniową z okazji Dnia Babci i Dziadka.
W przygotowanie zimowej oferty włączyły się także inne 
miejskie instytucje. Dom Kultury „Zameczek” zapropo-
nuje między innymi warsztaty breakdance czy wydarze-
nie „Ferie na rockowo”. – W tym roku nasza filia, czyli 
Ośrodek Kultury „Ziemowit”, przygotowała półkolonie 
dla dzieci, na które serdecznie zapraszamy. My natomiast 
organizujemy szereg ciekawych warsztatów dla dzie-
ci i młodzieży. Naszą misją od zawsze jest odkrywanie 
i wspieranie talentów, i na tym właśnie chcemy się skupić 
– mówi Magdalena Nowaczek, dyrektor Domu Kultury 
„Zameczek”.
Atrakcji jest na tyle dużo, że nie sposób wszystkie wymie-
nić. Część z nich jest płatna, ale nie brakuje także wyda-
rzeń darmowych. Szczegółowy plan ferii dostępny jest na 
stronie Urzędu Miasta Kielce.

W REGIONIE TEŻ BĘDZIE SIĘ DZIAŁO
Zimowe atrakcje zapewnia także Wojewódzki Dom 
Kultury w Kielcach oraz wiele ośrodków poza naszym 
miastem. WDK zaprasza dzieci w wieku od 6 do 10 lat 
na „Kreatywne Ferie”, czyli zimowe zajęcia pełne sztuki, 
zabawy i twórczych wyzwań. To doskonała propozycja na 

aktywne spędzenie ferii zimowych w mieście. W progra-
mie są warsztaty plastyczne, muzyczne i teatralne, a także 
pokazy filmowe, które rozwijają wyobraźnię, kreatywność 
i umiejętności społeczne najmłodszych. Zaplanowane zo-
stały dwie tury – na pierwszy i drugi tydzień ferii.
A co można robić, spędzając ferie w swojej miejscowości? 
Województwo świętokrzyskie obfituje w atrakcje idealne 
na zimowy wypoczynek. Warto odwiedzić choćby Sabat 
Krajno. Znajduje się tam Aleja Miniatur „Cudowny Świat”, 
która zachęca do spaceru po miniaturowych wersjach naj-
słynniejszych budowli świata. Jest także stok narciarski 
z trasami o różnym stopniu trudności i szkółka narciarska, 
również dla początkujących dzieci. Oprócz tego lunapark, 
kino 6D oraz Park Papug.
Z kolei do Bałtowa zaprasza JuraPark Bałtów, czyli pierw-
szy w Polsce park dinozaurów. Oprócz podobizn tych 
prehistorycznych gadów zobaczymy tam także Muzeum 
Jurajskie, Słowiańskie Wzgórze, zwierzyniec, Polskę w mi-
niaturze, Sabatówkę, park zabaw czy Krainę Koni. W po-
bliżu jest również ośrodek narciarski.

MOŻE DO RAJU?
Ferie zimowe to dobry czas, by odwiedzić Jaskinię Raj. 
Jedna z najpiękniejszych krasowych jaskiń w Polsce może 
być pomysłem na wycieczkę edukacyjną również zimą. 
Spacer z przewodnikiem pozwala w pełni dostrzec nie-
zwykłą urodę formacji stalaktytowych i stalagmitowych. 
Wewnątrz panuje stała temperatura około ośmiu-dzie-
więciu stopni Celsjusza.
Miłośnikom jazdy na nartach poleca się też Bodzentyn. 
Jest tam rodzinny stok z trasą o długości około 700 metrów 
i kilkoma wyciągami. Mniejszy ośrodek z kilkoma trasami 
o różnej długości, idealny dla początkujących i rodzin, 
znajduje się z kolei w Niestachowie. Kolejne miejsce to 
Tumlin i Sport-Ski oraz dwa stoki w Kielcach: Telegraf 
i Stok Narciarski Stadion.
Znajdzie się też coś dla miłośników jazdy na łyżwach. 
W Kielcach lodowiska działają na Telegrafie i Stadionie 
Leśnym oraz przy ulicy Szczecińskiej w Kielcach – tam 
poślizgamy się „pod chmurką”.
A jakie plany mają rodzice dzieciaków w wieku szkolnym? 
Pani Marta Madej, mama ośmioletniej Klary i sześcio-
letniej Laury, zdradza nam, że od kilku lat całą rodziną 
jeżdżą w Bieszczady: – Uwielbiamy naturę i wybieramy 
miejsca raczej odległe od najczęściej obleganych przez 
turystów. Już wkrótce wybieramy się w Bieszczady, w pla-
nach mamy jazdę na nartach, wycieczki i spacery. Ale 
chętnie korzystamy też ze stoków w regionie. Za nami 
wizyta w Niestachowie, a także na kieleckich lodowiskach. 
A więc dobrej zabawy!
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Wchodząc w 2026 rok, Kielce były jedynym miastem woje-
wódzkim w Polsce bez uchwalonego budżetu. Spór o plan 
wydatków stolicy regionu trwa od grudnia, kiedy to projekt, 
zakładający m.in. dochody na poziomie ok. 2,3 mld zł przy 
wydatkach sięgających 2,4 mld zł, został odrzucony głosami 
13 radnych.

Targi Kielce podpisały umowę z Bankiem Gospodarstwa 
Krajowego na finansowanie budowy nowej hali wystawien-
niczej. Kredyt w wysokości 55 mln zł, udzielony na 10 lat, 
jest jednym z kluczowych elementów realizacji strategii 
rozwoju ośrodka.
– Podpisanie tej umowy zamyka długi i wymagający proces 
negocjacyjny. Dziękuję Bankowi Gospodarstwa Krajowego 
za zaufanie oraz bardzo dobre warunki finansowania. Nowa 
hala to inwestycja, której realna potrzeba istnieje od kilku lat 
i która jest niezbędna dla dalszego rozwoju Targów Kielce 
– podkreśla Andrzej Mochoń, prezes spółki.
Decyzja o budowie obiektu zapadła w 2018 roku, a rozpoczę-
cie inwestycji planowano pierwotnie na 2020 rok. Pandemia 
COVID-19 spowodowała jednak jej czasowe wstrzymanie. 
Ten okres – jak wskazują władze ośrodka – wykorzystano 
na dopracowanie projektu oraz dostosowanie go do zmie-
niających się potrzeb rynku wystawienniczego.
– To ważny moment zarówno dla Targów Kielce, jak i dla 
całego miasta. Nowa hala targowa to inwestycja strategicz-
na, która wzmacnia pozycję Kielc jako silnego ośrodka 
gospodarczego i wystawienniczego w skali krajowej oraz 
międzynarodowej – zaznacza Agata Wojda, prezydent Kielc.

Duże zamieszanie o wielkie pieniądze

Nowa hala rośnie w oczach

autor: Michał Kita

autor: Maciej Piętka

Na dwa dni przed ponownym głosowaniem (tekst oddano 13 
stycznia), zaplanowanym na 15 stycznia, wciąż trudno było 
przewidzieć jego ostateczny rezultat.
Klub Prawa i Sprawiedliwości uzależniał poparcie dla projektu 
od przyjęcia zgłoszonych poprawek. Propozycje te dotyczy-
ły przede wszystkim zwiększenia środków na modernizację 
dróg o 16 mln zł oraz uzbrojenie terenów inwestycyjnych 
o wartości 8,5 mln zł. Głównym punktem sporu pozostawała 
tzw. rezerwa prezydencka w wysokości 35 mln zł. Zdaniem 
radnych PiS jej skala ogranicza realną kontrolę Rady Miasta 
nad wydatkowaniem środków publicznych.
Z tym stanowiskiem nie zgadzała się Koalicja Obywatelska. 
Radna Katarzyna Czech-Dominguéz wskazywała, że rezerwa 
celowa jest narzędziem elastycznego zarządzania finansami 
i pozwala reagować na nieprzewidziane potrzeby miasta, m.in. 
w obszarze oświaty. Podkreślała również, że każdorazowe 
uruchomienie środków wymaga decyzji Rady Miasta. Jed-
nocześnie ostrzegała, że nieuchwalenie budżetu oznaczałoby 
realny paraliż finansowy Kielc.
Na dzień 13 stycznia los budżetu Kielc na 2026 rok pozosta-
wał otwarty. Choć nieoficjalnie mówiło się, że ostatecznie 
pomocną dłoń prezydent Agacie Wojdzie w sprawie poparcia 
projektu może wyciągnąć klub Perspektywy, z jego przewod-
niczącym Maciejem Burszteinem na czele. 

Nowa hala o powierzchni ok. 15,5 tys. m² znacząco zwięk-
szy potencjał wystawienniczy Targów Kielce. Będzie wy-
korzystywana m.in. podczas Międzynarodowego Salonu 
Przemysłu Obronnego, targów Agrotech oraz wydarzeń 
organizowanych w ramach Przemysłowej Wiosny. Zgod-
nie z harmonogramem obiekt ma zostać oddany do użytku 
w wakacje 2026 roku. 
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autor: Michał Kita

Intensywne i długotrwałe opady sprawiły, że w ostatnim 
czasie warunki drogowe stały się wyjątkowo trudne, a po-
ruszanie się po mieście, zarówno samochodem, jak i pieszo, 
było dla wielu mieszkańców prawdziwym wyzwaniem.
Trudna sytuacja panowała zwłaszcza w poniedziałkowy po-
ranek, 12 stycznia. Na większości kieleckich ulic zalegała 
gruba warstwa śniegu oraz błota pośniegowego. Zimowa 
aura dała się we znaki nie tylko kierowcom, ale również 
pieszym. Ruch w wielu miejscach odbywał się w żółwim tem-
pie. Na głównych arteriach miasta w porannych godzinach 
szczytu tworzyły się długie korki, a autobusy komunikacji 
miejskiej spóźniały się o wiele minut. Nie lepiej sytuacja 
wyglądała na małych uliczkach osiedlowych.

MIASTO: SŁUŻBY PRACOWAŁY NON STOP
Tymczasem prezydent Kielc Agata Wojda informowała 
w mediach społecznościowych, że służby odpowiedzialne za 
porządek w mieście pracowały nieustannie. Jak podkreślała, 
szczególnie trudna była niedziela, gdy ciągłe opady śniegu 
sprawiały, że mimo wysiłków drogowców ulice i chodniki 
ponownie pokrywały się białym puchem. Według infor-
macji urzędu miasta na drogach w krytycznym momencie 
pracowało od 22 do 24 pługosolarek. Pełną obsadę miały 
również brygady pracowników Zieleni Miejskiej, odpo-
wiedzialnych za odśnieżanie chodników i ścieżek pieszo-
-rowerowych. Władze miasta przekonują, że odśnieżanie 
w Kielcach prowadzone jest zgodnie z obowiązującymi 
priorytetami, w pierwszej kolejności na głównych trasach 
komunikacyjnych oraz ulicach obsługiwanych przez ko-
munikację miejską.

MIESZKAŃCY: POWAŻNIE?  
Nie wszyscy jednak byli zadowoleni z działań służb miej-
skich, czemu dawali wyraz głównie w internecie. W me-
diach społecznościowych pojawiały się głosy, że na wielu 

Biała katastrofa
Choć zimy każdy się spodziewa, to jednak wciąż potrafi ona zaskoczyć. Pokazały to 
ostatnie dni mroźnej aury, kiedy to intensywne opady śniegu znacząco wpłynęły na 
funkcjonowanie miasta. Wraca więc nieśmiertelne pytanie: czy zima znów zaskoczyła 
drogowców?

osiedlach – m.in. na Ślichowicach, Bocianku czy Szydłówku 
– sprzęt odśnieżający nie pojawił się, a drogi pozostawały 
nieprzejezdne.
W poniedziałek rano dosłownie nie dało się przejść np. 
chodnikiem wzdłuż ulicy Zagórskiej. Przechodnie wydepty-
wali wąziutkie ścieżynki w śniegu, niczym traperzy w górach 
Kanady. Chcąc przepuścić człowieka idącego z naprzeciwka, 
trzeba było zejść na bok i zanurzyć się niemal po kolana 
w zaspach.
Internauci wskazywali także na różnice w utrzymaniu dróg 
na granicy miasta oraz w sąsiednich gminach, co dodatkowo 
potęgowało frustrację. Nie brakowało ironicznych i emocjo-
nalnych wpisów, ale pojawiały się również głosy apelujące 
o większą wyrozumiałość wobec służb pracujących w wy-
jątkowo trudnych warunkach. Bo trzeba przyznać, miały 
one ręce pełne roboty.

UWAGA NA SOPLE
Zimowa aura oznacza więcej pracy dla policjantów i straża-
ków. Jak informuje starszy aspirant Jacek Borek z Komendy 
Miejskiej Policji w Kielcach, trudne warunki na drogach 
sprzyjają kolizjom. Funkcjonariusze apelują o dostosowa-
nie prędkości do okoliczności, o zachowywanie większych 
odstępów między pojazdami oraz unikanie gwałtownych 
manewrów. Przypominają także o obowiązku dokładnego 
odśnieżenia samochodu przed wyjazdem – jazda z nie-
oczyszczonym dachem czy szybą może skończyć się man-
datem.
O zimowych obowiązkach przypominają również strażacy, 
ponieważ groźny potrafi być także śnieg zalegający na da-
chach. Jak podkreśla starszy kapitan Marcin Bajur z KW PSP 
w Kielcach, obowiązek usuwania śniegu z dachów i elemen-
tów elewacji spoczywa na zarządcach obiektów. Zalegający 
mokry śnieg stanowi poważne zagrożenie – metr sześcienny 
może ważyć nawet 900 kilogramów. 
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autor: Michał Łosiak

Zebraliśmy kluczowe wydarzenia i projekty, zaplanowane 
na najbliższe 365 dni.

ROK ŚWIĘTEGO FRANCISZKA
W Kościele kieleckim będziemy celebrować wydarzenia 
z życia Kościoła powszechnego, ale również przeżywać 
własne jubileusze i uroczystości. Jedną z najważniejszych 
rocznic jest 200-lecie powstania Stowarzyszenia Żywego 
Różańca, zainicjowane przez błogosławioną Paulinę Jaricot. 
Z tej okazji organizowana jest diecezjalna pielgrzymka do 
Francji, która odbędzie się od 20 do 24 kwietnia. 
Rok 2026 jest też Rokiem Świętego Franciszka. Został on 
ustanowiony ze względu na przypadającą 3 października 
800. rocznicę śmierci Biedaczyny z Asyżu. Od 10 stycznia 
2026 roku do 10 stycznia 2027 roku możemy w związku 
z tym uzyskać odpust zupełny. 
Oczywiście w Kościele kieleckim nie zabraknie corocznych 
wydarzeń, takich jak piesza i rowerowa pielgrzymka na Jasną 
Górę, Marsz dla Życia i Rodziny, Uwielbienie w Centrum 
Miasta, Sacroexpo, Majówka Rowerowa oraz kampania 
Pola Nadziei.

Co przyniesie nowy rok?
Rozpoczął się 2026 rok. Co czeka nas w diecezji kieleckiej, Kielcach i regionie? Jakie 
najważniejsze wyzwania stoją przed mieszkańcami naszego województwa?

BĘDĄ NOWE DROGI
W tym roku nie zabraknie kluczowych inwestycji. Na 
drogach krajowych będą to głównie budowy rozpoczęte 
w minionych latach. Planowane jest zakończenie obwodnic 
Wąchocka i Morawicy, a także mostu i węzła w Sandomierzu.
Jeśli Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad uzy-
ska odpowiednie zgody, rozpocznie się budowa kolejnych 
czterech odcinków Drogi Życia, jak określana jest trasa S74: 
z Mniowa do granic województwa łódzkiego, od Cedzyny do 
Łagowa, od Łagowa do Opatowa oraz budzącego największe 
emocje odcinka od węzła Kielce Zachód do węzła Bocianek. 
– Zbudowanie tego fragmentu sprawi, że od węzła Kielce 
Zachód do węzła Kielce Bocianek dojedziemy w trzy minuty. 
Teraz zajmuje to nawet pół godziny. To obrazuje, jak istot-
na jest ta inwestycja. Dodatkowo zostanie odciążony ruch 
lokalny – podkreśla Małgorzata Pawelec-Buras z GDDKiA.

CALIFORNIA I PROHIBICJA
Miasto zmierzy się zaś z powstaniem inkubatora California. 
Budynek ma stanąć przy Krakowskiej Rogatce. Większość 
powierzchni zostanie przeznaczona pod wynajem komer-
cyjny. Około 20 procent zarezerwowane będzie dla start-u-
pów. Zaplanowano również około 240 miejsc parkingowych. 
Koszt całej inwestycji to ponad 152 miliony złotych. Póki 
co trwa przetarg na wykonanie dokumentacji projektowej. 
Nie wiadomo więc, kiedy dokładnie rozpoczną się prace 
w terenie.
Kwestią, której losy będą ważyły w tym roku, jest również 
przebudowa Placu Wolności, zwłaszcza budowa podziemne-
go parkingu. Niewykluczone, że inwestycja zostanie zreali-
zowana przy wsparciu środków unijnych – Komisja Europej-
ska dała zielone światło realizacji tego projektu z udziałem 
funduszy przeznaczonych dla województwa świętokrzyskie-
go. Nowy parking pełniłby również rolę schronu.
W tym roku w Kielcach zostanie wprowadzona prohibicja. 
Rada Miasta przegłosowała wprowadzenie nocnego ograni-
czenia sprzedaży alkoholu w godzinach od 22 do 6. Projekt 
poparło 19 radnych. W praktyce oznacza to, że w godzinach 
nocnych w mieście nie będzie można kupić alkoholu w skle-
pach ani na stacjach benzynowych. Ograniczenie nie obej-
mie pubów, barów oraz innych lokali gastronomicznych. 
Przepisy wejdą w życie 1 marca 2026 roku.

***
Choć rok 2026 rozpoczął się ponad dwa tygodnie temu, to 
w momencie, gdy oddawaliśmy ten tekst do druku, Kielce 
nie miały jeszcze uchwalonego budżetu. Kolejna głosowanie 
nad nim Rada Miasta zaplanowała na 15 stycznia. Nawet 
jeśli radni uchwalą budżet, z pewnością będzie on budził 
wiele emocji i sporów. 
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Uczniowie i misjonarze
„Uczniowie – misjonarze” to hasło obecnego roku duszpasterskiego. Jest to 
zaproszenie duszpasterzy, osób konsekrowanych oraz wiernych, aby dzielili się 
swoją wiarą. Jak mówił święty Jan Paweł II: „Na mocy Chrztu Świętego wszyscy 
jesteśmy misjonarzami”. 

Od chrztu wszystko się zaczyna: nasze świadectwo wiary, 
a Słowo Boże staje się naszym przewodnikiem – mówi biskup 
kielecki Jan Piotrowski, przewodniczący Komisji Konferencji 
Episkopatu Polski ds. Misji.

KONIECZNY WARUNEK ODNOWY
– Uczeń to ten, który przez całe życie poznaje Jezusa Chry-
stusa i kształci się poprzez Słowo Boże, liturgię oraz żywe za-
angażowanie we wspólnocie Kościoła katolickiego, a później 
tą wiarą chce się podzielić z innymi, tak jak misjonarz, który 
idzie, aby podzielić się swoją wiarą – wyjaśnia ks. Łukasz 
Zygmunt, wikariusz biskupi ds. duszpasterstwa.
Ksiądz Łukasz Zygmunt dodaje, że celem tego roku duszpa-
sterskiego jest ukazanie formacji chrześcijańskiej wszystkich 
wiernych jako „koniecznego warunku odnowy Kościoła, bę-
dącego wspólnotą wzrostu ku dojrzałości w zjednoczeniu 
człowieka z Panem Bogiem i ludźmi”. Rok duszpasterski jest 
zaplanowany w diecezjach, parafiach oraz w rodzinach. Ko-
ściół katolicki chce też zwrócić szczególną uwagę na misjona-
rzy i misjonarki, duchownych oraz świeckich, którzy pracują 
na misjach. W liście na Dzień Modlitwy i Pomocy Misjom ks. 
biskup Jan Piotrowski napisał, że „na misjach posługuje 1617 
misjonarzy i misjonarek z Polski w 99 krajach misyjnych”.

DZIELMY SIĘ ŁASKĄ WIARY
Ksiądz Łukasz Zygmunt podkreśla jednak, że ten program 
duszpasterski skupia się nie tylko na misjach ad gentes, czyli 
w krajach misyjnych. – Ten program zachęca nas, abyśmy 
stawali się uczniami misjonarzami w swoim środowisku: 
w pracy, w szkole, w parafiach i rodzinach. Dziś Kościół liczy 

na dobrze uformowanych chrześcijan, aby mieli z czym iść 
do ludzi i głosić Chrystusa – dodaje.

Ksiądz biskup Jan Piotrowski uważa, że każdy z nas powinien 
dzielić się łaską wiary z innymi. – Taka jest nauka Kościoła od 
początku jego istnienia, a wynika ona z przesłania, jakie Pan 
Jezus skierował do Apostołów: „Idźcie i nauczajcie wszystkie 
narody”. Po Roku Jubileuszowym Kościół w Polsce wybrał tę 
nową drogę – nową, choć zawsze obecną w Kościele. Drogę 
pielgrzymów, ludzi, którzy się napełnili nadzieją i chcą podjąć 
wyzwanie misjonarzy mówiących o Chrystusie i niosących 
Go innym – mówi biskup.

PROPOZYCJE DLA RODZIN
Jak więc rodziny i osoby indywidualne mogą włączać się 
w trwający rok duszpasterski? – Rodzina zawsze jest przestrze-
nią życia duchowego, religijnego i wspólnotowego. Dlatego 
chcemy zaakcentować jej rolę w tej propozycji duszpaster-
skiej. Chodzi o to, aby małżonkowie mieli możliwość formacji 
chrześcijańskiej przez wspólnoty oraz katechezy parafialne. 
Na stronie diecezjalnej będzie też zakładka, a w niej propozy-
cja skierowana do rodzin, aby miały one pomoc w indywidu-
alnej formacji duchowej – odpowiada ks. Łukasz Zygmunt.
Każdy z nas może być także uczniem misjonarzem w tym 
środowisku, w którym żyje, i może włączyć się w tę posługę 
misyjną poprzez modlitwę, ofiarę oraz zaangażowanie we 
wspólnotę parafialną. – Zachęcam też do modlitwy różańco-
wej w intencji misji, ponieważ w tym roku 2026 obchodzimy 
200. rocznicę powołania Róż Żywego Różańca. Niech więc on 
będzie siłą i ratunkiem dla współczesnego świata – zachęca 
ks. Łukasz Zygmunt. M

J

autor: Katarzyna Bernat
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Srebrny jubileusz naszej misjonarki

Przypomnijmy, że misja na Jamajce ucierpiała, gdy wyspę nawiedził 
huragan Melissa. Każdy z nas może pomóc w odbudowie misji. 

40 1240 1372 1111 0010 6117 7623
W tytule: „Jamajka”

MDDK, 25-025 Kielce, ul. Jana Pawła II 3
Dziękujemy za wsparcie !

Od 25 lat posługuje na Jamajce. Piękny jubileusz świętowała Marta Socha, która posługuje na 
misji w Maggotty na Jamajce. Pochodząca z parafii św. Andrzeja Boboli w Kostomłotach świecka 
misjonarka jest na wyspie od ćwierć wieku.
Wszystko zaczęło się 12 stycznia 2001 roku. To wówczas Marta 
Socha została posłana do posługi w tym odległym kraju. 
Czas świętowania i wspomnień
Ten dzień był okazją do podsumowań i wspomnień, ale również 
do wspólnego świętowania. Podczas uroczystości głos zabrała 
mieszkająca tam Monic. 
– Pani Marta przyjechała na Jamajkę z Polski 25 lat temu, ale każdy, 
kto ją zna, zgodzi się, że Jamajka stała się jej prawdziwym domem. 
Przez te wszystkie lata nie tylko mieszkała wśród nas, ale także 
poświęciła swoje serce, czas i miłość temu Kościołowi i życiu tak 
wielu ludzi. Pani Marta jest motywatorką w każdym znaczeniu tego 
słowa. Dodawała nam otuchy, gdy czuliśmy się słabi, podnosiła nas 
na duchu, gdy byliśmy zniechęceni, i przypominała nam o naszym 
celu, gdy czuliśmy się zagubieni. Jej słowa, czyny, a nawet ciche 
wsparcie, miały ogromne znaczenie w sposób, którego nie zawsze 
dostrzegała. Jedną z najmocniejszych cech Pani Marty jest jej pa-
sja do edukacji. Dzięki programowi, który nas wspiera, pomogła 
uczniom przejść ze szkoły podstawowej na uniwersytet, dając im 
nadzieję, kierunek w rozwoju i przyszłość. Dzięki jej zaangażo-
waniu wielu młodych ludzi może teraz osiągnąć rzeczy, o których 
kiedyś tylko marzyli. Tak zmieniła nasze życie – tłumaczyła.
Nie zabrakło także bardziej prywatnych odniesień. 
– Na poziomie osobistym, pani Marta jest dla mnie czymś więcej 
niż tylko członkiem Kościoła czy mentorem – jest wzorem do 
naśladowania. Była ze mną od pierwszego oddechu. Dziś stojąc tu, 
mając 19 lat, mogę szczerze powiedzieć, że pomogła ukształtować 
osobę, którą się stałam. Dorastanie z kimś tak kochającym, bez-
interesownym i bogobojnym to błogosławieństwo, którego nigdy 
nie będę brać za pewnik. Pani Marto, Twoje życie odzwierciedla 
dobroć, poświęcenie i niezachwianą wiarę. Twoja podróż z Polski 
na Jamajkę nie była tylko zmianą miejsca – to było zadanie zlecone 
przez Boga. Odpowiedziałaś na to wezwanie, a niezliczone serca, 
w tym moje, zostały poruszone. W imieniu Kościoła, studentów, 
którym pomogłaś i wszystkich, których zainspirowałaś składam 
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Ci serdeczne podziękowania. Dziękujemy Ci za  miłość, służbę, 
przewodnictwo i oddanie Bogu i Jego ludowi. Niech Bóg nadal 
Ci błogosławi, umacnia i hojnie nagradza za wszystko, co zrobiłaś 
I nadal robisz – mówiła ze wzruszeniem Monic. 
Wielki wkład w dzieło misyjne
Diecezja kielecka w sposób szczególny włącza się w dzieło misyjne 
Kościoła. Najcenniejszym wkładem jest praca misjonarzy. Od 25 
lat taką posługę pełni Marta Socha. 
– Z wielkim zaangażowaniem troszczy się szczególnie o sprawy 
edukacyjne dzieci i młodzieży w Maggotty na Jamajce. Wykonu-
je wiele innych czynności dnia codziennego. Praca na placówce 
misyjnej przynosi jej wiele radości. Swoimi talentami oraz wiel-
ką empatią obdarza spotkanych ludzi. Dziś – w imieniu Biskupa 
Kieleckiego Jana Piotrowskiego oraz wszystkich ludzi dobrej woli 
– składamy Pani Marcie najserdeczniejsze życzenia, zapewniając ją 
o codziennej modlitwie, wyrażamy największe uznanie i szacunek 
za dobro, które zasiewa w ludzkie serca. Niech Matka Boża Łaskawa 
Kielecka wyprasza dar zdrowia i sił w tych niełatwych chwilach, 
gdzie trzeba zmagać się w trudzie odbudowy misji. Niech zawsze 
towarzyszy uśmiech i pokój serca a ludzie, którym Pani służy z tak 
wielkim oddaniem niech staną się największym darem – mówi ks. 
Łukasz Zygmunt, dyrektor Papieskich Dzieł Misyjnych i Misyjnego 
Dzieła Diecezji Kieleckiej.

KW
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nasze sprawy

Zima zwierząt nie oszczędza
Zimowa aura, śnieg i niskie temperatury sprawiają, że wielu z nas z większą 
wrażliwością spogląda na los bezdomnych zwierząt. Telefony do schronisk i służb 
nie milkną, a chęć pomocy – choć bardzo potrzebna – nie zawsze idzie w parze 
z wiedzą

Przedstawiciele schronisk, z którymi się skontaktowaliśmy, 
jasno podkreślają, że pomoc jest konieczna, ale musi być 
mądra i dostosowana do realnych potrzeb.

RAPORT ZE SCHRONISK
To w zimie najczęściej zauważamy zwierzęta błąkające się po 
ulicach. W takich sytuacjach ważne jest, by poinformować 
właściwe służby.
– Gdy stanie się to w gminie, należy dzwonić do urzędu 
gminy lub na policję, a nie bezpośrednio do schroniska. 
Gminy mają zupełnie inne umowy i jeżeli ktoś przywiezie 
zwierzę do nas, do Kielc, to niestety będziemy musieli je 
odesłać – wyjaśnia Grzegorz Bąk ze schroniska w Dyminach.
Dużym problemem dla jego kierownictwa są bezdomne 
koty.
– Obecnie mamy u siebie 46 kotów, a sytuację dodatkowo 
pogarsza fakt, że rozmnażają się już dwa razy w roku. Nieco 
lepiej jest w przypadku psów, których jest teraz 52. Jak na 
nas, to bardzo mało. Ludzie z całej Polski coraz chętniej 
adoptują czworonogi – dodaje Bąk.
Tak sytuacja wygląda w Dyminach. Nieco inaczej sprawa 
ma się w schronisku w Rudniku.
– Największym  wyzwaniem dla nas pozostaje liczba zwie-
rząt – w tej chwili mamy u siebie 20 kotów i aż 130 psów. 
Zima przyniosła również wyraźny wzrost interwencji. Do 
godziny 10 miałem już trzy telefony – mówi Artur Spyt-
kowski, właściciel schroniska w Rudniku.

JAK POMAGAĆ?
– Jeżeli ludzie chcieliby nam pomóc, to najbardziej potrzeb-
na jest sucha karma dla kotów. Koców natomiast w ogóle nie 
przyjmujemy, ponieważ magazyny mamy nimi przepełnione 
– mówi Grzegorz Bąk.

Schroniska od lat mierzą się z nadmiarem tekstyliów, które 
w powszechnej opinii kojarzą się z ciepłem i ochroną przed 
zimnem. W praktyce jednak ich wykorzystanie bywa proble-
matyczne. Koce i inne tkaniny bardzo szybko chłoną wilgoć.
– Materiał szybko przesiąka od śniegu i wilgoci i zatrzymuje 
ją. Natomiast słoma separuje i zwierzakowi jest o wiele cieplej 
– informuje Bąk.

CO Z PTAKAMI?
Zima to trudny czas również dla ptaków. Niskie temperatury, 
śnieg i brak pokarmu sprawiają, że zwierzęta te muszą walczyć 
o przetrwanie. Dlatego można im pomagać, choć – jak pod-
kreślają eksperci – trzeba to robić z głową.
– Jeżeli decydujemy się na dokarmianie ptaków, musimy wie-
dzieć, że mają one fantastyczną pamięć przestrzenną, wzrokową 
i czasową. W miejsce, w którym zaczniemy wykładać pokarm, 
będą przylatywać także później i na niego czekać. To oznacza, że 
kiedy już zaczniemy, nie możemy przestać, na przykład w po-
łowie zimy – wyjaśnia Jarosław Sułek, ornitolog.
Ważny jest także rodzaj pokarmu.
– Mogą to być różnego rodzaju ziarna, suszone owoce, płat-
ki owsiane czy skórka ze słoniny. Ważne jednak, aby tłuszcze 
nie były posolone, bo sól jest bardzo toksyczna dla ptaków. 
Kolejną istotną kwestią jest zapewnienie karmnika. Musi on 
być zadaszony i zabezpieczony przed deszczem oraz śniegiem, 
ponieważ opady mogą spowodować zepsucie pokarmu – uzu-
pełnia Sułek.
Istotne jest też, by karmnik był niedostępny na przykład dla 
kotów – im wyżej go umieścimy, tym lepiej. Dobrze również 
ustawić go w miejscu zacisznym, bez wiatrów i przeciągów, 
w pobliżu drzewa.
Zima to trudny czas dla zwierząt, ale także sprawdzian naszej 
odpowiedzialności i świadomości. Dzięki mądrej pomocy 
można realnie poprawić ich los. 

autor: Nina Wrzosek, Maciej Piętka
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Męczennik czasów komunizmu
Mija 75 lat od aresztowania przez 
funkcjonariuszy UB biskupa kieleckiego 
Czesława Kaczmarka. Jego zatrzymanie, 
śledztwo, a następnie pokazowy proces 
były jednymi z najważniejszych elementów 
walki z Kościołem w okresie stalinowskim

Ówczesna propaganda przedstawiała biskupa jako wroga 
i zdrajcę ludowej ojczyzny. W taki sposób komuniści chcieli 
zastraszyć i podporządkować Kościół katolicki. 

NA RAKOWIECKĄ
Do aresztowania doszło 20 stycznia 1951 roku. Do Kielc przy-
była z Warszawy grupa funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeń-
stwa z Józefem Światło na czele (właściwe nazwisko – Izaak 
Fleischfarb), która aresztowała biskupa. W kurii ubecy prze-
prowadzili szczegółową rewizję. Wynieśli wiele dokumentów. 
– Przez cały dzień nie wypuszczali ludzi z kurii, aby o tym, co 
się w niej działo, nie dowiedzieli się kielczanie. Wieczorem 
zabrali biskupa i zapadła cisza. Dopiero po kilku dniach uka-
zała się w prasie krótka informacja o aresztowaniu. Działa-
nia propagandowe zaczęły się kilka miesięcy później. Media 
przedstawiały ordynariusza kieleckiego zawsze w złym świetle, 
starały się zniszczyć jego dobre imię – opowiada dr Tomasz 
Domański, historyk z IPN w Kielcach.
Biskup był więziony w więzieniu UB przy ulicy Rakowieckiej 
w Warszawie. Tam przeszedł ciężkie śledztwo i był przygo-
towywany do pokazowego procesu. – Prześladowanie miało 
charakter wielotorowy. Dręczyciele odcięli biskupa od infor-
macji zewnętrznych, a przekazywali tylko te, które uznali za po-
trzebne dla przebiegu śledztwa. Biskupa otaczała również tzw. 
agentura celna – współwięzień sporządzał raporty z rozmów 
i zachowania. Te informacje były potrzebne do manipulacji 
i osaczenia biskupa. Ubecy prowadzili również brutalne śledz-
two z zastosowaniem m.in. konwejerów, czyli wielogodzinnych 
przesłuchań bez możliwości skorzystania z toalety – mówi dr 
Domański.

BY SIĘ NIE WYPRZEĆ WIARY
Ksiądz profesor Jan Śledzianowski wspomina o stosowaniu 
zastrzyków i środków farmaceutycznych. W czasie pobytu 
w więzieniu biskupowi wypadło 19 zębów. Podczas procesu 
wygłosił on samooskarżenie, przyznał się do wszystkiego, na-
wet do rzeczy absurdalnych. Ludzie, którzy go znali, uważali, 

że podczas procesu nie był sobą.

Świadkowie, których słowa przytacza ksiądz profesor, mówili, 
że biskup modlił się przede wszystkim o to, aby nie wyprzeć 
się wiary. – Z raportów funkcjonariuszy UB wynika, że więk-
szość społeczeństwa nie wierzyła w propagandę. Nie wierzyli 
w jej doniesienia przede wszystkim księża diecezji kieleckiej. 
W liście, który skierowali w czerwcu 1951 roku do Bolesła-
wa Bieruta, pisali, że biskup nigdy nie podejmował żadnych 
działań przeciwko władzy – dodaje historyk IPN.

SYMBOL MĘCZENNIKA
Najlepszym dowodem na niepowodzenie komunistów w nisz-
czeniu biskupa Czesława Kaczmarka było poparcie, jakiego 
diecezjanie udzielili mu po wyjściu z więzienia i powrocie 
do Kielc. Na spotkania z ordynariuszem przybywały rzesze 
wiernych. Wielu bowiem zauważyło prymitywizm i bru-
talność władz, i stawało w obronie zaszczutego człowieka. 
Biskup cieszył się także szacunkiem wśród duchowieństwa. 
Dziś ksiądz biskup Czesław Kaczmarek jest męczennikiem 
okresu stalinowskiego w Polsce. 

autor: Katarzyna Bernat

Więcej w audycji: „Tak wierzę” we wtorek 20 stycznia o godz. 20 w Radiu eM.

od poniedziałku do piątku godz. 8.40. Zaprasza dr Katarzyna Bernat 
„Prawdę mówiąc” - poranna rozmowa Radia eM 
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Męczennik czasów komunizmu

A MY SIĘ CIESZYMY

 Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej

 badania laboratoryjne wody, ścieków 
i osadów ściekowych www.wod-kiel.com.pl

Spadło sporo śniegu, mamy mróz i nagle ludzie odkryli, że jak jest zima, to jest zimno… Niektórzy opisują 
to niemal jak jakąś klęskę żywiołową. A Pan?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - A my w wodociągach się cieszymy. Gruba warstwa śniegu 
to taka otulina, działa na rury wodociągowe jak kołderka. Podczas śnieżnej zimy mamy mniej awarii niż pod-
czas takiej mroźnej, ale bez śniegu. Przypominam, że zimą w roku 2011 na 2012 mieliśmy prawdziwy kataklizm 
w całym kraju. Nie tylko pękały rury wodociągowe, ale ludziom zamarzały przyłącza wody do budynków, czasami 
na całe tygodnie, bo taki czop lodowy jest bardzo trudno odmrozić. Właśnie tamtej zimy mrozy sięgały minus 30 
stopni, a śniegu nie było. Tak więc cieszmy się ze śniegu.

Czy śnieg jest dobry tylko dla instalacji podziemnych?

- Nie tylko. Druga jego zaleta to gromadzenie wody i poprawa stosunków wodnych. Od dawna ostrzegamy, że 
w naszym regionie i całym kraju nie mamy tej wody pitnej za wiele. Teren Wodociągów Kieleckich jest w szczęśliwej 
sytuacji, bo dzięki bogatym podziemnym źródłom wody wystarczy jej jeszcze na wiele lat. Ale susza hydrologiczna 
w dłuższym okresie w końcu zagrozi obniżeniem lustra wód głębinowych.

A jaką potrawę z kieleckiej kranówki Pan dziś proponuje?

- Coś rozgrzewającego - udka kurczaka po meksykańsku. Potrzebujemy 12 pałek z kurczaka, puszkę czerwonej fa-
soli, puszkę pomidorów całych, łyżkę koncentratu pomidorowego, 1/2 szklanki kieleckiej kranówki, 2 cebule, ząbek 
czosnku,  po szczypcie gałki muszkatołowej, mielonych goździków i cynamonu, pęczek posiekanej natki pietruszki, 

sól, pieprz, oliwę do smażenia. Udka nacieramy solą i pieprzem , zrumieniamy na rozgrzanej oliwie, układamy 
w naczyniu żaroodpornym. Na pozostałym na patelni oleju podsmażamy plastry cebuli i posiekany czosnek, 
dodajemy pozostałe przyprawy, koncentrat pomidorowy, pomidory, kielecką kranówkę i fasolę. Mieszamy, 
gotujemy aby zredukować płyn. Takim sosem polewamy udka i wstawiamy do piekarnika, temperatura 180 
st. C, na godzinę. Pod koniec zdejmujemy przykrycie. Po wyjęciu z piekarnika posypujemy natką pietruszki. 
Można podawać z pieczywem lub ryżem.

Dziękuję za rozmowę.

 

Za kilkanaście dni przypadnie, jak mawiał kla-
syk, okrągła, 37. rocznica rozpoczęcia obrad 
Okrągłego Stołu. Jak wtedy żartobliwie mówio-
no: dlatego okrągłego, żeby nie było kantów i nikt 
nikogo nie wykiwał. Wspominam to wydarzenie 
również dlatego, że sporo się wokół tego mebla 
ostatnio zadziało.
Otóż aktualny gospodarz Pałacu Prezydenckie-
go, pan prezydent Karol Nawrocki zdecydował, 
że okrągły stół zostanie bezpiecznie przeniesiony 
z owego pałacu do, wciąż powiększającego swój 
potencjał ekspozycyjny, Muzeum Historii Polski. 
Ponieważ czyn ten nie spotkał się z hura apro-
batą części naszych elit polityczno-kulturalnych, 
których to przedstawiciele zaczęli rwać szaty i wylewać krokodyle 
łzy nad losem najsłynniejszego polskiego stołu czasów słusznie 
minionych, rodzime ośrodki badań społecznych przeprowadziły 
stosowne sondaże. I cóż z nich wynika? 
Większość Polaków popiera koncepcję Prezydenta, żeby tak waż-
ny artefakt zasilił wystawę pokazującą najistotniejsze wydarzenia 
w 1000-letniej historii Polski. Utyskiwania jakby nieco ucichły. 
Warto jednak o obradach wspomnieć nieco szerzej, szczególnie, 
że spora część naszego społeczeństwa, z powodu młodego wów-
czas wieku tamtych czasów nie pamięta. Z braku miejsca muszę B
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Kanty na okrągło?
tekst skoncentrować bardziej niż producenci suplementów 
witaminy w kapsułkach. 
Druga połowa lat 80. ubiegłego wieku. W dawnych kra-
jach demoludu czuć powiew „pierestrojki” i nieuchronnych 
zmian polityczno-gospodarczych. Modne stają się stoły 
negocjacyjne. Gdzieś prostokątne, gdzieś indziej nawet trój-
kątne, a u nas okrągły. Rozpada się socjalistyczny kolos. To 
szansa także dla Polski. W dobie biedy, niepokojów spo-
łecznych, odradzającej się „Solidarności”, władze PRL za-
czynają kalkulować, jak pójść na ustępstwa a jednocześnie 
przetrwać i na tych zmianach nie stracić, a wręcz zarobić. 
Jak bezboleśnie oddzielić lata komunistycznej przeszłości 
od tego, co nieuniknione, czyli pędu ku wolności. 
Udało im się i upiekło na zasadzie, jak to ktoś potem okre-

ślił – grubej kreski. Kto się wtedy na jakim majątku uwłaszczył, kto 
materialnie i ogólnorozwojowo zabezpieczył swoje dzieci i wnuki 
na pokolenia, to temat na inny felieton. Niedawno jeden z liderów 
ówczesnej strony społecznej powiedział, że komunistów wtedy 
pokonano, co prominentny przedstawiciel tej drugiej strony zri-
postował (kto wie, czy nie celnie), że owi reformatorzy komunistów 
wtedy nie pokonali, ale się z nimi dogadali. 
Zacny mebel zapewne trafi niebawem do muzeum ale (parafrazując 
słowa innego klasyka) wciąż widać w naszej teraźniejszości miesza-
jące się plusy dodatnie i ujemne tamtych okrągłostołowych ustaleń. 

ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS
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